liberis debitus, iam peccatum est. Ad hoc enim ducitur uxor : nam  
 id etiam tabulae indicant ubi scribitur : Liberorum procreandorum  
 causa. Quando tu uti uxore amplius quam necessitas procreandorum  
 liberorum cogit volueris, iam peccatum est. Et ipsa talia peccata  
 quotidianae elemosinae mundant. »

2. Cf. t. I, *Introd.*, p. 190, n. 6.

gulae concupiscentias refrenare, castis cogitationibus et  
 5 honestis sermonibus mentem <sup>a</sup>vel linguam tuam iugiter  
 occupare : et videbis quia Deo auxiliante castitatem  
 poteris custodire. Nec te pigeat frequentius ieiunare, <sup>b</sup>si  
 corporis infirmitas non prohibet, ad ecclesiam maturius  
 surgere, <sup>c</sup>ut possis tuam animam a libidinosis maculis  
 nitidam custodire. Et <sup>d</sup>si haec fideliter faciens videris te  
 10 adhuc carnis inpugnatione fatigari, <sup>e</sup>et forte aliquotiens  
 excepto filiorum desiderio ad cognoscendam luxorem  
 propriam vinceris, secundum vires tuas cotidianas elemo-  
 sinas <sup>f</sup>adde, quoniam scriptum est : « Sicut aqua extinguit  
 ignem, ita <sup>g</sup>elemosina extinguit peccatum<sup>a</sup>. » Et illud quod  
 15 tum, omnibus qui in te peccaverint <sup>h</sup>plenam indulgentiam  
 tribue : ut quod per incontinentiam inquinatur, <sup>i</sup>ieiuniis  
 et elemosinis ac praecipue per inimicorum indulgentiam  
<sup>j</sup>ablatur.

5. Sed dicis : Uxorem excepto desiderio filiorum agno-  
 scere, <sup>k</sup>peccatum non est. In tantum peccatum est, ut  
 20 propheta paenitens <sup>l</sup>clamet : « In iniquitatibus conceptus  
 sum, et in delictis peperit <sup>m</sup>me mater mea<sup>a</sup>. » Et sicut in  
 veteri testamento legimus, quando populus <sup>n</sup>Iudaeorum  
 accessurus erat ad montem Sina, ex praecepto Domini  
<sup>o</sup>dicebatur eis : « Sanctificamini, et estote parati in diem  
 tertium, <sup>p</sup>et ne adpropinquetis uxoribus vestris<sup>b</sup> » ; et illud :  
 25 « Si quis nocturno <sup>q</sup>pollutus fuerit somno<sup>a</sup>, non manducet  
 carnes sacrificii salutaris, <sup>r</sup>ne pereat anima eius de populo  
 suo<sup>a</sup>. »

Si post pollutionem, quae nobis <sup>s</sup>nolentibus fieri solet,  
 nobis communicare non licet, nisi prius <sup>t</sup>prae cedat conpunc-

189,18 agnoscere : cognoscere G<sup>2-4</sup> || 22 accessurus : ascensusus  
 G<sup>2-4</sup> || 24 quis : in add. G<sup>2-4</sup> || 25 carnes — salutaris : sacrificium salutare  
 G<sup>2-4</sup>.

de Dieu, par réfréner tes appétits gourmands, par occuper  
 continuellement ton esprit de pensées chastes et ta langue  
 de discours honnêtes et tu verras qu'avec l'aide de Dieu  
 tu pourras garder la chasteté. Ne crains pas non plus de  
 jeûner très souvent, à moins qu'une faiblesse physique  
 ne t'en empêche, de te lever de bonne heure pour aller à  
 l'église afin de garder ton âme pure des souillures du désir.  
 Et si, faisant cela fidèlement, tu vois que tu es encore  
 tourmenté par les assauts de la chair et si parfois, peut-  
 être, tu te laisses aller à connaître ta propre femme sans  
 intention d'avoir des enfants, ajoute, selon tes moyens,  
 des aumônes quotidiennes, car il est écrit : « Comme  
 l'eau éteint le feu, ainsi l'aumône éteint le péché<sup>a</sup>. » Voici  
 encore, contre tous les péchés, un grand et salutaire  
 remède : à tous ceux qui ont péché contre toi, accorde  
 un pardon entier, de telle sorte que la souillure causée  
 par l'incontinence soit lavée par les jeûnes, les aumônes  
 et surtout par le pardon accordé à tes ennemis.

5. Mais tu dis : Connaître ma femme sans l'intention  
 d'avoir des enfants n'est pas un péché. C'est si bien un  
 péché que le prophète, faisant pénitence, s'écrie : « Dans  
 l'iniquité j'ai été conçu et dans le péché ma mère m'a  
 enfanté<sup>a</sup>. » Et nous lisons dans l'Ancien Testament qu'au  
 moment où le peuple juif allait s'approcher du mont Sinaï,  
 il leur fut dit par ordre du Seigneur : « Sanctifiez-vous  
 et tenez-vous prêts pour le troisième jour, n'approchez pas  
 de vos épouses<sup>b</sup> », et ceci : « Si quelqu'un a été pollué  
 pendant le sommeil de la nuit<sup>c</sup>, qu'il ne mange pas des  
 viandes du sacrifice salutaire, de peur que son âme ne soit  
 retranchée de son peuple<sup>d</sup>. »

S'il ne nous est pas permis de communier après une  
 pollution qui nous arrive involontairement, à moins d'avoir

4 <sup>a</sup> Sir. 3, 33.

5 <sup>a</sup> Ps. 50, 7 <sup>b</sup> Ex. 19, 15 <sup>c</sup> Deut. 23, 10 <sup>d</sup> Lévi. 7, 20.

30 tio et elemosina, et, si infirmitas non prohibet, etiam <sup>1</sup>et  
 ieiunium; quis est qui possit dicere, illud quod vigilantes  
 et volentes <sup>2</sup>facimus non esse peccatum? Denique mulieres,  
 quando maritos <sup>1</sup>accipiunt, per dies triginta intrare in  
 ecclesiam non praesumunt; <sup>1</sup>quod etiam similiter et viri  
 facere deberent.

6. Sed dicis : Peccatum quidem est, sed tamen parvum.  
 190 Nec (190) nos dicimus quia capitale peccatum est : sed  
 tamen, si frequentius <sup>1</sup>exerceatur, et ieiuniis vel elemosinis  
 non redematur, nimis inmundam <sup>1</sup>animam reddit. Noli  
 despiciere peccata tua, quia parva sunt, sed time, <sup>1</sup>quia  
 5 plura sunt : nam et pluviarum guttae minutae sunt, sed  
 flumina <sup>1</sup>implent, et moles trahunt, et arbores cum suis  
 radicibus tollunt. <sup>1</sup>Tu qui dicis quia parvum peccatum est,  
 vellem scire si, quotiens <sup>1</sup>tale peccatum admittis, tot  
 parvulas plagas in corpore tuo, et tot <sup>1</sup>maculas aut scissuras  
 in vestibis tuis fieri velles? Cum ergo nec in <sup>1</sup>corpore tuo  
 plagas, nec in veste tua scissuras vel maculas fieri  
 10 acquie<sup>1</sup>scis, qua conscientia hoc facere in anima tua non  
 metuis? Ac sic, <sup>1</sup>quicumque hoc fecerit, plus amat et  
 vestem et carnem suam, quam <sup>1</sup>animam suam.

Cum enim ad imaginem Dei intus in anima facti simus,  
<sup>1</sup>quotiens aliquid turpe aut loquimur aut facimus, Dei  
 imaginem <sup>1</sup>sordidamus : et iam videte, si hoc vobis aut  
 15 deceat aut oporteat. <sup>1</sup>Vere dico, fratres, quia non hoc de  
 nobis Deus meretur, ut in nobis <sup>1</sup>imago ipsius per malas  
 concupiscentias iniuriam patiat. Et cum <sup>1</sup>nullus homi-  
 num velit cum tunica sordibus plena ad ecclesiam conve-  
 nire, <sup>1</sup>nescio qua conscientia cum anima, quae per luxuriam

190,8 nec om. G<sup>a</sup> || 12 suam om. Z<sup>1</sup> || 14 vobis aut : nos Z<sup>1</sup> || 17  
 hominum : homo Z<sup>1</sup>

1. Cette disposition n'existe pas dans l'Ancienne Loi.

d'abord éprouvé du repentir, fait des aumônes et, si une  
 faiblesse physique ne nous l'interdit pas, d'avoir jeûné,  
 qui peut se permettre de dire que ce que nous faisons à  
 l'état de veille et volontairement n'est pas un péché?  
 Enfin, quand une femme se marie, elle n'ose pas entrer  
 à l'église avant trente jours<sup>1</sup>, ce que d'ailleurs les hommes  
 devraient faire également.

6. Mais tu dis : C'est un péché, d'accord, mais ce n'en est  
 qu'un petit. Nous ne disons pas non plus que c'est un péché  
 mortel ; pourtant, si l'on s'y adonne trop fréquemment  
 et si on ne le rachète pas par des jeûnes et des aumônes,  
 il rend l'âme extrêmement impure. Ne néglige pas tes  
 péchés parce qu'ils sont petits, mais crains, parce qu'ils  
 sont nombreux. En effet, les gouttes de pluie aussi sont  
 menues, mais elles emplissent des fleuves, emportent des  
 digues et arrachent des arbres avec leurs racines. Toi  
 qui dis que ton péché est petit, je voudrais savoir si,  
 chaque fois que tu commets un tel péché, tu voudrais  
 avoir autant de petites plaies sur ton corps et autant de  
 taches et de déchirures à tes vêtements? Lors donc que  
 tu ne consens ni à avoir des plaies sur ton corps ni à avoir  
 des déchirures ou des taches sur ton vêtement, quelle  
 conscience as-tu pour ne pas craindre l'équivalent dans  
 ton âme? Eh bien, agir ainsi, c'est aimer son vêtement  
 et sa chair plus que son âme.

**L'image de Dieu** En effet, puisque notre âme a été  
 créée en nous à l'image de Dieu,  
 chaque fois que nous disons ou faisons quelque chose de  
 honteux, nous salissons l'image de Dieu ; et voyez, main-  
 tenant, si cela vous paraît décent ou convenable. En vérité,  
 je dis, frères, que Dieu ne mérite pas de nous que sa propre  
 image soit outragée en nous par de mauvaises concupis-  
 cences. Et alors que nul homme ne voudrait se rendre à  
 l'église avec une tunique pleine de saletés, je ne sais avec  
 quelle conscience une âme qui s'est souillée par la luxure

sit inquinata, praesumit ad altare accedere, non timens  
 20 illud quod Apostolus dixit : « Qui manducat corpus et  
 sanguinem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis  
 Domini. » Et si erubescimus ac timemus eucharistiam  
 manibus sordidis tangere, plus debemus timere ipsam  
 eucharistiam intus in anima polluta suscipere. Et quia,  
 sicut dixi, in anima nostra facti sumus ad imaginem Dei,  
 25 si in tabula aut lignea aut lapidea faceres imaginem  
 tuam, et aliquis impudens homo vellet ipsam imaginem  
 aut lapidibus frangere, aut aliquibus sordibus inquinare,  
 vellem scire si contra eum non moveretur animus tuus.  
 Rogo te, si tuam imaginem pictam in tabula mortua sic  
 zelarum, putas qualem iniuriam patitur Deus, quando in  
 30 nobis viva imago sua per luxuriam sordidatur? Et ideo  
 si nobis non parcimus propter nos ipsos, parcamus nobis  
 vel propter imaginem Dei, ad quam facti sumus.